

یادداشت

مناو تعادل ناپایدار جهان سیاست



عباس آخوندی

وزیر اسبق راه و شهرسازی

در جهان چند قطبی موجود شاید منطقه‌ای به ناپایداری منا (خاورمیانه و شمال آفریقا) نباشد. البته این خود بخشی ناشی از تعادل ناپایدار غرب در جهان در حال گذار از تک قطبی به چند قطبی و بخشی دیگر ناشی از پویایی تحولات درونی منطقه مناست. در موقعیت‌های این جنبی نیروهای تازه نفس هرچند کوچک می‌توانند جریان غالب را به سوهایی کاملا ناشناخته هدایت کنند که هیچ‌کس آن را پیش‌بینی نمی‌کرده است. از این رو فهم پویایی جهان موجود و داشتن دورنمایی از جهان آینده و کنش درست، با ظرفیت هم‌افزایی جهانی مبتنی بر سبک زندگی نو و اقدام به‌موقع در هدایت تحولات جهانی نقش تعیین‌کننده خواهد داشت. بی‌گمان، در این موقعیت، قدرت سخت نقش تعیین‌کنندگی پیشین را نخواهد داشت و قدرت نرم مبتنی بر بازگشت به گذشته چون حرکت‌های منشعب از اخوان المسلمین در منطقه منا راه به جایی نخواهند برد. جهان اسلام به اندیشه پویایی تازه در جهان پسمردن و منطبق با فلسفه نواز زندگی نیاز دارد. جهان در حال حرکت بر لبه تیغ است. بینیم به کدام سو تمایل پیدا می‌کند. گفته می‌شود که نتانیا هو، نخست‌وزیر اسرائیل، ۷۹ بار در کنگره آمریکا مورد تشویق قرار گرفته‌است. این در حالی است که تعداد جانباختگان فلسطینی در غزه به حدود ۴۰ هزار شهید، تعداد مجروحان حملات جنایتکارانه اسرائیل به بیش از ۴۰۰ هزار تن رسیده است و تعداد آوارگان رقیمی بیش از ۸۰۰ هزار نفر را نشان می‌دهد. جنایات جنگی، پاکسازی نژادی و اعمال تبعیض‌های آپارتایدی نتانیا هو و هم‌دستان او در دیوان کفوری بین‌المللی به ثبت رسیده و احکام محکومیت‌مقدماتی آن صادر شده است. بدیهی است که تشویق و پشتیبانی همه‌جانبه از چنین رژیم جنایتکاری مورد پذیرش هیچ وجدان بیدار انسانی در هیچ‌کجای جهان نیست و این اقدام موجب هیچ افتخاری برای کنگره و مردم آمریکا نیست. البته در ماه‌های گذشته شاهد خیزش اجتماعی وجدان‌های بشری در دانشگاه‌ها و جامعه مدنی آمریکا، اروپا و سایر قاره‌ها بودیم. فراتر آنکه بسیاری از دولت‌ها در قاره‌های مختلف نیز آشکارا از رفتار اسرائیل اعلام بی‌بزاری کردند. بی‌گمان، تکیه نتانیا هو و متحدانش به نیزه راه به جایی نمی‌برد و جز سقوط سرنوشتی ندارد و این خود بزرگ‌ترین نشانه بر وضعیت تعادل ناپایدار جریان غالب موجود در جهان سیاست است. از زمان تاسیس رژیم جعلی اسرائیل، غرب در ابتدا با راهبری انگلیس و سپس آمریکا به صورت مستمر و یه‌وقه تلاش کرد تا موجودیت اسرائیل را از رهگذر مجموعه‌ای از اقدام‌های تشویقی و تنبیهی به ملت‌ها و دولت‌های منطقه مناقبولاند. میزان موفقیت این اقدام‌ها در سطح ملت‌ها بسیار پایین و در سطح برخی دولت‌ها نیز با هزاران ترس و لرز در وضعیت لرزانی به پیش رفت. سیاست‌های رادیکال شخصی چون ترامپ با عنوان صلح ابراهیم نیز با عملیات ۱۷ اکتبر از هم پاچید. این نشان می‌دهد جریان امنیت در منطقه منا هنوز به وضعیت تعادل پایدار نرسیده و امکان شکل‌گیری ترتیبات امنیتی مختلفی در منطقه وجود دارد. همه چیز به این بستگی دارد که چه جریان توسعه‌ای بنیواند آینده‌بهتری را برای منطقه لیبیرال و تضمین کند. جریان‌های سیاسی و اجتماعی در منطقه منانیز دارای پویایی‌های ویژه خود است. از جریان‌های مدرن لیبیرال گرفته تا جریان‌ها چپ و هم‌چنین انواع جریان‌های اسلامی منشعب از اخوان المسلمین با رویکردهای عملیاتی مختلف را می‌توان دید. همه اینها از آن نشان دارند که منطقه منا هنوز در جهان مدرن به آرامش نرسیده و مداخلات بیرونی نیز بر ناآرامی‌های آن می‌افزاید و هنوز چشم‌انداز روشنی فراروی ملت‌های منطقه نیست. جهان غرب ابتدا با تاسیس جامعه ملل و سپس سازمان ملل و تصویب اعلامیه حقوق بشر پویایی متمم‌تری را در جهان آفرید. البته فلسفه لیبیرال و گذار از اقتصاد مرکانتالیستی به اقتصاد بازار آزاد بن‌مایه فکری پشتیبان این حرکت بود. اکنون به نظر می‌رسد حرکت بازگشت به عقب غرب و با بازآفرینی زیرپوستی مرکانتالیسم به ویژه با روی کار آمدن جریان‌هایی چون ترامپ، جهان غرب را در وضعیت تعادل ناپایدار قرار داده است. به نظر می‌رسد که نحوه رویارویی جهان غرب با جنایات اسرائیل نقطه عطفی در جریان‌های اجتماعی و اندیشه‌ورزی در جهان غرب بود. بازاندیشی غربیان درباره ارزش‌های بنیادین تمدن غرب که در جریان است، فراتر از موضع‌گیری سیاست‌مداران، احزاب و حرکت‌های اجتماعی است. از این رو، این قلم در انتظار ظهور اندیشه‌های تحولی در جهان غرب و جهان پیرامون آن است. آنچه تاکنون از چین می‌بینیم، هم چنان تمرکز آنان بر ایده چین به مثابه کارخانه جهان است و کمتر اندیشه‌ای جهانشمول را‌سوزی آنان شاهدیم. از سوی روسیه نیز خبری به گوش نمی‌رسد، اما در منطقه منا، پویایی‌های فراوانی دیده می‌شود. جریان‌های بازخوانی تمدنی که بر آفرینش اندیشه‌های نوین مبتنی هستند، امیدوارکننده‌ترین حرکت‌های فکری هستند. در کنار آن جریان‌های خودویرانگر سلفی و خوارجی در جهان اسلام نیز قابل مشاهده است. در جمع بندی پیشنهاد این قلم همکاری گسترده منطقه منا با غرب در چارچوب اروپایی آن در قیاس با آمریکا است که به‌طور نسبی بیشتر بر ارزش‌های هنجاری متکی است و البته که ایران به عنوان کانون تمدن ایرانی در منطقه تیاژ به بازاندیشی کلی در رویکرد خود به جهان در جهان پسمردن و منطبق با فلسفه نواز زندگی دارد و می‌تواند با این اقدام نقش بی‌بدلی در جهت توسعه ملت‌های منطقه و استقرار صلح پایدار ایفا کند.

حسن بهشتی پور در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

نباید در پاسخ به اسرائیل

عجله کرد

ایران می‌خواهد از عنصر غافلگیری در مقابل

اسرائیل استفاده کند

اسرائیل در مقابل ایران در حالت خوف و رجاء قرار

گرفته است



در صورتی که اسرائیل

آتش‌بس را بپذیرد نیاز به اقدام

ایران نیست

رایزنی کشورهای مختلف با

مقامات ایران بر اقدام ایران

تأثیرگذار بود

شرایط خاورمیانه اظهار کرد: ما باید ببینیم که ایران چگونه پاسخ خواهد داد و ما چه کاری می‌توانیم انجام بدهیم. بایدن همچنین در پاسخ به این سوال که آیا انتظار دارد ایران در صورت حصول آتش‌بس در غزه از پاسخ خودداری کند، گفت: «من چنین انتظاری دارم.» این در حالی است که روبرترز مدعی شده برخی گفته‌اند که تنها یک توافق آتش‌بس در غزه که ناشی از مذاکرات با این هفته است، ایران را از انتقام مستقیم علیه اسرائیل برای ترور اسماعیل هنیه رهبر حماس در خاک خود باز می‌دارد. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی این مسائل با حسن بهشتی پور، تحلیلگر روابط بین‌الملل گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید.

آرمان ملی - احسان انصاری: با افزایش خطر یک جنگ گسترده در خاورمیانه پس از ترور هنیه و فرمانده حزب ...، فواد شکر، ایران در روزهای اخیر درگیر گفت‌وگوهای فشرده با کشورهای غربی و ایالات متحده در مورد راه‌های انتقام بوده است. ایران متعهد شده است که به ترور هنیه که در اواخر ماه گذشته در جریان سفرش به تهران رخ داد و اسرائیل یانی آن است، پاسخ جدی خواهد داد. اسرائیل دخالت خود را نه تأیید و نه رد کرده است. از سوی دیگر نیروی دریایی ایالات متحده کشتی‌های جنگی و یک زیردریایی را برای تقویت دفاع از اسرائیل در خاورمیانه مستقر کرده است. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا نیز در کنفرانسی خبری با ابراز نگرانی نسبت به

در روزهای اخیر گمانه‌زنی‌ها از احتمال حمله ایران به اسرائیل خبر می‌دهند. چرا ایران همچنان به حمله به اسرائیل اصرار دارد؟

من معتقدم اگر ایران می‌خواهد پاسخ ترور هنیه را در تهران بدهد بهترین راهبرد زدن ضربه‌ای کاری به یکی از سران اصلی و مسئولین اسرائیل است. دقیقاً به همان شکلی که رژیم صهیونیستی عملیات خود را انجام داد ما هم باید بتوانیم عملیات مشابهی را انجام بدهیم. ولی با توجه به امکاناتی که رژیم صهیونیستی دارد و مجموعه و سختی‌هایی که در این مسیر وجود دارد، انجام دادن این تئوری و اجرای آن بسیار دشوار است. ایران در انتقام قبلی به نتیجه دلخواه و مطلوب خود نرسید به این دلیل که اسرائیل دوباره این ترور را تکرار کرد و دست از جنایت کردن برنداشت. در واقع ما باید کاری انجام بدهیم که اثرگذار باشد و جنبه بازدارندگی ایجاد کند و دشمن متوجه نشود که هزینه این ترور کردن‌ها به شدت سنگین خواهد بود و بار دیگر جرات انجام دادن چنین اقداماتی را نداشته باشد. یکی از دلایلی که بازدارندگی مورد انتظار در عملیات پیشین به وجود نیامد، به علت تأثیری بود که آنچنان بالا نبود و هزینه خسارتی که باید را برای رژیم صهیونیستی ایجاد نکرد تا دیگر چنین کارهایی را تکرار نکند. به نظر من در مرحله اول نیازی نیست برای پاسخ دادن به ترور اخیر عجله بکنیم و در مرحله بعد باید بیشتر از اینکه به گسترده بودن و سخت بودن این انتقام فکر کنیم، به موثر بودن این عملیات فکر کنیم. اگر بتوانیم مناسب‌ترین و همگن‌ترین پاسخ را در برابر اقدام رژیم صهیونیستی انجام بدهیم می‌تواند بهترین پاسخ و انتقام باشد.

خاورمیانه است. بنابراین آمریکا در هر شرایطی از این متحد استراتژیک حمایت خواهد کرد، امرو شا و تاکنیک‌های دموکرات‌ها و جمهوری خواه‌ها متفاوت خواهد بود. از نظر من بازدارندگی فقط این نیست که برویم به دشمن ضربه بزنیم بلکه باید در داخل با دفاع غیر عامل امنیت و هوشیاری خود را تقویت کرده و افزایش دهیم.

به چه میزان این احتمال وجود دارد که در صورتی که ایران به اسرائیل حمله کند اسرائیل نیز بلافاصله خاک ایران را هدف قرار دهد و منطقه وارد یک جنگ تمام‌عیار شود؟

نوع مسأله ایران و اسرائیل ایجاب می‌کند ضربه زدن، صورت بگیرد و از نوعی باشد که اسرائیل فکرش را هم نمی‌کند. اهمیت موضوع به ایران اجازه نخواهد داد. تهران می‌خواهد از عنصر غافلگیری استفاده کند. از سویی اسرائیل در حالت خوف و رجاست. وضعیتی شبیه به کلافگی که ایران می‌خواهد این حالت استمرار پیدا کند و در موقعیتی مناسب ضربه بزند تا تنبیهی موثر واقع شود. این بار مهم نیست ایران تلافی کند یا نه بلکه نوع ضربه‌ای که می‌زند مهم است. ایران باید کاری بکند که جنبه بازدارندگی ایجاد شود و اسرائیل بار دیگر هوس شیطنت به سرش نزند. عجله نکردن در حمله به اسرائیل ایران کار درستی است باید اقدامی حساب

در مرحله اول نیازی نیست برای پاسخ دادن به ترور اخیر عجله بکنیم و در مرحله بعد باید بیشتر از اینکه به گسترده بودن و سخت بودن این انتقام فکر کنیم، به موثر بودن این عملیات فکر کنیم. اگر بتوانیم مناسب‌ترین و همگن‌ترین پاسخ را در برابر اقدام رژیم صهیونیستی انجام بدهیم می‌تواند بهترین پاسخ و انتقام باشد

بیابیه مشترک آمریکا، مصر و قطر درباره مذاکرات آتش‌بس

حضور نداشتند. رژیم صهیونیستی علی‌رغم جاری بودن مذاکرات حملات خود در غزه را از بامداد امروز ادامه داده است. پیش از این «جهاد طه» سخنگوی جنبش حماس در گفت‌وگو با «عربی ۲۱» اظهار داشت: جنبش حماس به‌طور مثبت و با انعطاف زیاد با تمام پیشنهادات مطرح شده برای پایان تجاوزگری رژیم صهیونیستی از جمله پیشنهاد مشترک مصر و قطر که در ششم ماه می ۲۰۲۴ مطرح

کشورهای میانجی مذاکرات آتش‌بس در غزه دیروز جمعه بعد از پایان این گفت‌وگوها بیابیه‌ای مشترک صادر کردند. به گزارش تسنیم، در بیابیه مشترک قطر، مصر و آمریکا ادعا شده است: «گفت‌وگوها جدی و سازنده بودند و در فضایی مثبت برگزار شدند.» این بیابیه ادعا می‌کند آمریکا با حمایت قطر و مصر طرحی تقدیم هر دو طرف کرد که شکاف‌های میان آنها را کاهش می‌دهد. طبق بیابیه، طرح پیشنهادی آمریکا در راستای اصول مطرح‌شده توسط جو بایدن در ۳۱ مه ۲۰۲۴ و قطعنامه شماره ۲۷۲۵ شورای امنیت است. نمایندگان جنبش حماس در این مذاکرات

شده صورت بگیرد تا غافلگیری و بازدارندگی داشته باشد. بازدارندگی موقعیتی است که طرف مقابل را برای عکس‌العمل بعدی اش در قبال شما دچار تردید می‌کند. اقدام آخر ایران علیه اسرائیل چشمه‌ای از توانایی نظامی ایران را به طرف مقابل نشان می‌داد. ایران یک پیام به اسرائیل فرستاد با این مضمون که اگر بخواهیم می‌توانیم شما را هدف حملات موشکی قرار بدهیم. ایران قصد آسیب زدن به خاک اسرائیل را نداشت، حملات ایران حامل پیام بود که من می‌توانم از خاک خود خاک اسرائیل را مورد هدف قرار بدهم. موشک‌ها اصابت کرده بود، ولی خسارات بزرگی وارد نکرده بود. این کار تعدمی بود. دنیا تا پیش از آن در مورد برد موشکی ایران تردید داشت. عملکرد ایران مناسب بود ولی مسأله اینجاست که طرف مقابل نتانیا هو است که دنبال درس‌می‌گردد. نتانیا هو خواهان بحران است و از افزایش تنش استقبال می‌کند زیرا بقای دولت او در ادامه داشتن بحران است. نتانیا هو می‌خواهد دامنه بحران را به حضور ترامپ در کاخ سفید متصل کند.

در روزهای اخیر رایزنی‌ها و گفت‌وگوهای مختلفی در زمینه خویشتن‌داری ایران و اسرائیل بین رهبران کشورهای مختلف با مقامات ایران صورت گرفت. این موضوع به چه میزان در صبر ایران تأثیرگذار بود؟

بدون تردید این رایزنی‌ها در تصمیم ایران تأثیرگذار بوده است. البته ما به متن گفت‌وگوهای محرمانه دسترسی نداریم ولی این همه رفت و آمدها و تماس‌ها بی‌تأثیر نخواهد بود. به ویژه که ایران کشوری اهل تعامل است. تمام کشورهای منطقه به نوعی عکس‌العمل نشان دادند برخی کشورها فرستگانی داشتند و تماس‌هایی با ایران گرفته شد تا جمهوری اسلامی را متقاعد کنند و اقدام تلافی‌جویانه ایران به صورتی نباشد که بحران را در منطقه افزایش دهد. اما به عقیده من منطقه باید فشار را بر اسرائیل بگذارد تا دیگر شاهد چنین تنش‌آفرینی از سوی اسرائیل نباشیم. فشار بر ایران برای خویشتن‌داری و یا عدم برخورد با اسرائیل انتظار زیادی است. اردن اقداماتی داشت و وزیر خارجه اردن بعد از سال‌ها مشخصاً به این منظور به ایران سفر کرد. دبیر شورای امنیت ملی روسیه در اولین سفر خود به ایران حامل پیام ویژه‌ای از پوتین بود. محتوای این پیام منتشر نشد ولی روسیه خواهان خویشتن‌داری ایران بود تا پاسخ ایران منجر به گسترده شدن بحران نشود. ولی باید شاهد فشار بر اسرائیل از سوی کشورهای منطقه می‌بودیم تا دیگر چنین گستاخی‌هایی از رهبران اسرائیل سر نزنند. نخست‌وزیر ایتالیا، رئیس‌جمهور فرانسه و چند مقام دیگر تماس‌هایی با مقامات ایرانی داشتند که به نظر می‌رسد جای تماس این افراد با نتانیا هو در تلاش‌های دیپلماتیک خالی است. اگر خویشتن‌داری ایران به برقراری آتش‌بس در غزه بینجامد، این معامله امتیازی بزرگ برای تهران است و جادارد ایران دست به اقدام نزند. نمی‌توانیم اعلام کنیم چنین مواردی پشت پرده وجود دارد ولی این مسئله در تحلیل کارشناسان لحاظ می‌شود. جهان نباید فشار را از روی اسرائیل بردارد بلکه باید اسرائیل را متقاعد کند که از ماجراجویی دست بردارد و شیطنت‌هایش علیه ایران، حملات خود به دمشق، لبنان و جنایت علیه فلسطینیان را متوقف کند.

می‌خواهیم این است که به معاهدات قبلی پایبند باشند و به اشغالگران اجازه داده نشود که از مسئولیت‌های قبلی خود فرار کنند و یک طرح عملیاتی برای اجرایی شدن پیشنهاد اخیر ارائه شود. جنبش حماس یکشنبه شب نیز در بیابیه‌ای تأکید کرده بود که به جای آغاز مذاکرات جدیدی برای آتش‌بس در نوار غزه، مفاد مورد توافق مذاکرات قبلی اجرایی شود. اکنون تک‌تادوم مذاکرات توخالی است تا از آن به‌عنوان پوششی برای تداوم جنایت‌های خود علیه ملت فلسطین استفاده کند. اشغالگران می‌خواهند ما را وارد این چرخه‌کنند اما ما این فرصت را به آن‌ها نمی‌دهیم. چیزی که امروز

نگره

ایران در نقطه بازدارندگی فعال؟

جامعه اطلاعاتی آمریکا اخیراً با انتشار گزارشی مدعی شد ایران در حال حاضر در موقعیت بهتری برای پیشبرد برنامه هسته‌ای و گذار از آستانه‌گریز هسته‌ای قرار دارد، اما تاکنون هیچ گامی در این راستا برنداشته است. پیشتر خبرگزاری آکسیوس ادعا کرد، ایالات متحده و اسرائیل بهار گذشته اطلاعاتی را جمع‌آوری کردند که نشان می‌داد دانشمندان ایرانی در تلاش برای پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران هستند. به‌ادعای این خبرگزاری مدل‌سازی رایانه‌ای و آزمایش‌های متالورژی می‌تواند پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران را تسریع کند. همزمان یک گروه مشورتی استراتژیک ایالات متحده و اسرائیل در ماه ژوئیه در واشنگتن گرد هم آمدند تا اطلاعات جدید در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران را بررسی کنند و در این باره استراتژی تعریف نمایند و این در حالی است که گزارش شده که دو بازیگر از اعضای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز برای رایزنی در این باره دعوت کردند. حال آنگونه که نشنال سکيوریتی ژورنال مدعی است، راه‌حل اصلی واشنگتن این بود که تهران درباره برنامه هسته‌ای‌اش شفاف‌سازی کند. این خواسته از طریق کانال‌های دیپلماتیک برای مقام‌های ایرانی ارسال شد. با این همه این نشریه اعلام کرده که تهران این ادعا را رد کرده و ایالات متحده نیز ارزیابی داده‌های ادعایی را کنار گذاشته است.

ایران در نقطه بازدارندگی فعال

با توجه به تمرکز قدرت‌های جهانی بر بحران‌های منطقه‌ای متعدد، تهران نه تنها ممکن است پیشرفت برنامه هسته‌ای‌اش را تسریع کند، این احتمال (ادعایی) وجود دارد تا از آستانه‌گریز هسته‌ای عبور کرده و در نقطه بازدارندگی فعال قرار بگیرد. به ادعای نشریه نشنال سکيوریتی ژورنال تنها هفت روز زمان نیاز دارد تا از آستانه‌گریز هسته‌ای عبور کند. به‌ادعای نشنال سکيوریتی ژورنال، تهران هزاران دستگاه سانتریفیوژ غنی‌سازی اورانیوم پیشرفته دارد که در حداقل سه سایت می‌چرخند و ممکن است مقادیر ناگفته‌ای را در تاسیسات خود، از جمله در تاسیسات هسته‌ای جدید خود، ذخیره کند. به ادعای دیوید آلبرایت، کارشناس هسته‌ای، ایران این توان و قدرت را دارد تا برنامه هسته‌ای‌اش را بدون انجام آزمایشی در مقیاس وسیع اجرایی کرده و هم‌زمان سوخت را در درجه بالایی تولید نماید. در همین راستا ایالات متحده و اسرائیل زمان بندی زمان (ادعایی) گریز هسته‌ای ایران را کمتر از یک سال تخمین زده‌اند. با این حال، کارشناسان مستقل عبیدولتی مانند آلبرایت مدعی‌اند که جدول زمانی ممکن است کمتر از شش ماه باشد. این نشریه در ادامه گزارش ادعایی اش آورده، زمانی که تهران اورانیوم را با درجه بالاغنی‌سازی کرد توانایی بازنگران غربی را برای مهار توانایی‌هایش مهار نمود. گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا که در اختیار کنگره قرار گرفته نگرانی‌ها در باب برنامه هسته‌ای ایران را افزایش داده است. علی‌اکبر صالحی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی ایران، در ماه فوریه اعلام کرد که ایران علم و فناوری هسته‌ای، لازم‌را به دست آورده و همه آنچه را که برای بازدارندگی هسته‌ای بدان نیاز دارد را در اختیار دارد.

تنش در جبهه غرب

در گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا آمده که ایران خواهان گریز هسته‌ای نیست. این داده‌ها در حالی رسانه‌ای شده که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مدعی است که ایران غنی‌سازی اورانیوم خود را به ۹۰ درصد رسانده است، آن هم در شرایطی که هماهنگی میان تهران و نهاد ناظر اتمی به واسطه رویکرد سیاسی این نهاد کاهش داشته است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادعا کرده که ایران فعالیت‌های اعلام‌نشده اش را در دو سایت متوقف می‌دهد. به‌ادعای ناظران این داده‌های ادعایی در حالی رسانه‌ای شده که تنش‌ها در خاورمیانه به واسطه ترور اسماعیل هنیه در خاک ایران بالا گرفته است. بایدن بارها مدعی شده که ایالات متحده هرگز اجازه نخواهد داد تا ایران از آستانه‌گریز هسته‌ای عبور کند. این در حالی است که ایران بارها تأکید کرده برنامه هسته‌ای‌اش صرفاً برای مقاصد غیرنظامی و بشردوستانه است. با این همه جمهوری خواهان دولت بایدن را برای تحت فشار قرار دادن تهران هدف قرار داده و خواهان اعمال تحریم‌های پیچیده علیه ایران هستند. کارشناسان مدعی‌اند که محرک اصلی در ارزیابی اطلاعاتی جدید، کار تحقیقاتی علمی و مهندسی است که ایران در یک سال گذشته انجام داده است. یک مقام آمریکایی در گفت‌وگو با وال استریت ژورنال مدعی شد تحقیقاتی که ایران انجام می‌دهد، می‌تواند شگفتی‌های تهران در تسلط بر توانایی جهت گذر از آستانه‌گریز هسته‌ای با آن مواجه است را کاهش دهد، اگرچه جامعه اطلاعاتی آمریکا مدعی است که این تحقیقات زمان‌موردنیاز برای هدف گذار از آستانه‌گریز هسته‌ای را کوتاه نمی‌کند.